UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Poenitentiis, Et Remissionibus. Titvlvs XXXVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

CAP. XIII.

Domino excommunicato manente, subditi fidelitatem non debent: & si longo tempore in eis persistet, & monitus non paruerit ecclesia, ab eius debito absolvuntur.

Honorius III. proposito Archiducac. & H. canonico Suecian.

Gravem capituli Lund. a receimus questionem, quod cum comes Registren. & pro multis injuriis, quas interrogata eisdem e. perjudices a sede Apostolice, deleg. excommunicationis vincula fuerit innodatus, idem per duos annos & amplius in excommunicatione persistens, iuri parere pertinaciter renuit, claves ecclesia contemnendo. Licet igitur hujusmodi pertinacia non careat scrupulo hereticus pravitatis: volentes tamen nobilitati parere comitis supradicti: Di. v. mandamus, quatenus si comes supradictus post commonitionem vetram non paruerit plene iuri, vos ecclesias, in quibus aliquod ius habere dignoscitur, ab eius debito absolventes, fideles ipsius (quamdiu in excommunicatione persistet) ab eius fidelitatis iurisgilio denunciatis penitus absolutorum.

DE POENITENTIIS, ET REMIS-
FIONIBUS.

TITULVS XXXVIII.

CAP. I.

Pro manifesto peccato paenitentia publica imponi debet.

Alexander Papa d.

Manifesta peccata non sunt occulta correptione purganda.

CAP. II.

Ponit paenitentiam occidentis Presbyterum.

Ex Concilio Maguntin.

Qvi Presbyterum occiderit, xii. annorum paenitentia. Quicunque secundum canones imponatur: & i. Convictus, usque ad ultimum tempus vite sue militie cingulo caret, & ab eo sp. conjugii maneat.

CAP. III.

Consideratio circumstantias arbitriata paenitentia indescenda est ei, qui modum excepsit se defendendo.

Alexander III. Mediolan. Archiepisc. [& e
suffraganei.]

Significavit f nobis vir nobilis P. quod F. dicto Imperatori, cum olim rediret ab urbe, castrum Vernice negavit: & infra. Vnde contingit, quod iv. castris destrutis plusquam duo milia domorum destructa fuerunt, multi homines interfici, & alia mala ibi commissa, qua longum esset per singula enarrare. Quantam igitur praefatus P. Deo exinde reconciliari desiderat: mandamus, quatenus ipsi paenitentiam (secundum quod vi- sum fuerit) misericorditer imponatis & attendentis, quod pro libertate sua & ecclesia devotione hoc fecit. Quare in his debet istam dilectionem habere, ut alii, & ipse idem pro anterioritate paenitentiae a servitio ecclesia nullatenus retardentur, nec aliquod salutis periculum debeant formidare.

CAP. IV.

Indulgentia, qua concediuntur per prelatorum, non subditu non proficiunt, nisi propriis iudicibus hoc concedant.

Idem Archiepiscopo Cantuariensi.

Quid autem i consulisti, utrum remissiones, qua sunt in dedicationibus ecclesiastum, aut conferen-

a. Laudun. b Register. c al. eidem: sed in antiquis legitur, eisdem. d al. Calixtus, ut in omnibus Vaticano, sed haec remissione apud Greg. lib. 12. epist. 31. regis. ad Felicem Sicilia Episcopum. e Ha. 2. voces, & suffragani, desunt in omnibus Vatic. f Ca. 2. eod. tit. in 1. comp. g imponas. h attendens. i C. eod. tit. in 1. comp.

tibus ad adificationem pontium, aliis proficiunt quam his, qui remittentibus subfunt: Hoc volumus tuam fraternitatem tenere, quod cum a non suo judice ligari nullus valeat vel absolviri, remissiones prædictas prodest illis tantummodo arbitrari, quibus ut proficiunt, proprii judices specialiter indulserunt.

CAP. V.

Non est vere paenitentia, qui peccandi animus non deparet, sed men recipitur ejus confessio.

Idem Beluac. Episcopo.

Quid ad quidam ad confessionem de criminibus reuidentur, & quamvis confiteri velint, sed tamen alienum abstinerre non posse. Con. t.r. quod eorum confessio rem recipere debes, & eis de criminibus confitum entebere: quia licet non sit vera hujusmodi paenitentia, admittenda tamen est eorum confessio, & crebris & salubribus monitis paenitentia indicanda.

CAP. VI.

Qui ex paenitentia debet certa die in pane & aqua ieiunare, penitentia deficiente pane, alio cibaris uti.

Idem Truburen. Archiepisc.

Litteram b veteris, quam Novi Testamenti pagina: & infra. Si autem illi, qui aliquos dies in pane & aqua ex iniuncta sibi paenitentia tenetur peragere, pacem, quo vescantur non habent: leguminibus, aliis piceis, aut aliis cibaris reficiantur, si necessitas id expedit. Discretione tamen adhibita, quod his non ad delitium, sed ad sustentationem utantur.

CAP. VII.

Sacerdos Greco procurans, vel studiosè negligenter appressum fitorum, non imponitur paenitentia publica, sed debet aspergimur ab altari officio, & alter in secreto agere paenitentiam: sed si delitum est publicum, debet publice agere paenitentiam.

Clemens III.

Questum d est, utrum sacerdotibus Greco legitimato matrimonio licet uti, paenitentia publica sit imponenda, si eam sibi posulent pro filiis opprimiti injungi? Huic igitur confit. t. t. respond. quod si ipsi procurantibus, vel studiosè negligentibus sibi in leuis reperiuntur oppressi, ab officio altaris debent perpetuo abstinerre, & eis gravior quam laxis, non tam publica (nisi in publicum id veniat) paenitentia debet imponi. Verum si ex incuria ipsorum mortui inventantur in operibus, & illud fuerit occultum, eis paenitentia pro arbitrio paenitentiarum imponatur, & in terrorem aliorum id tempus abstineant à celebratione missarum.

CAP. VIII.

Sacerdos paenitentiam arbitriata debet, secundum quantum excessus paenitentia, & contritionem, & alias circumstantias, quod titulum.

Innocentius III. Livon. Episcopo, & ei qui cum ipso sunt fratres.

Deus qui f ecclesiam suam: & infra. Ceterum cum paenitentia non tam secundum contritionem, per dilectionem ecclesie, quam paenitentia contritionem, per dilectionem personarum, super fornicatione, adulterio, homicidio, perjurio g. & aliis criminibus, consideratis circumstantiis omnibus, & prefactum novitatem Livonian ecclesie competenter paenitentiam delinquentibus imponatis, prout saluti eorum videbitis expedite. Apostolius dicit, non escam: paulatim eos instruis in fide, confessio-

a. Cap. 1. eod. tit. in 2. compilat. b. Ca. 3. tit. de farr. in 2. compil. Pars alia, sup. de farr. claret. c. expedit. d. Cz. eod. tit. in 2. comp. e. Vid. l. aut farr. f. fin. g. de pan. & l. eam quo. ff. de injar. f. Cap. 1. eod. tit. in 2. compil. g. Ven. pergit. dectis in antiquis codicis.

nis formam, orationem dominicam, & symbolum illos sollicitè edocentes a. Interim tamen corporis & sanguinis Domini sacramentum renatis fonte baptismatis, conuersus festivitatibus, & in mortis articulo tribuatis.

CAP. IX.

Auditur mulieris confessio, qua sibi partum alienum supposuit, vel proprium ex adulterio suscepit, nec illud marito vult dergere.

Idem sancti Laur. in Luce Presbytero card.

Apof. fed. legato.

Officio: & infia. Significati quandam mulierem in poenitentiis tibi fuisse confessam, quod timens ne viri possestio devolveretur ad alios, quarundam herbarum succum potarit, & sic tenter ejus intumuit, & inde gravidam se ostendens, sibi partum supposuit alienum: timensque maritum, non vult facinus ipsi b detegere, qui prolem credit sine dubitatione qualibet esl suam. Quoniam igitur postulas edoceri, utrum ei ha fraude durante si poenitentia injungenda: responde mus, quod sicut mulieri, qui ignorante marito de adulterio prolem suscepit, quamvis id viro suo timeat confiteri, non est poenitentia deneganda: ita nec illi debet poenitentia denegari, maxime si per alios intelligas alienos, ad quos timeat possessionem viri devoli: sed competens satisfactio per discretum sacerdotem ei debet injungari.

CAP. X.

Abbatissa moniales benedicere, confessiones audire, & publice predicare non potest.

Idem Valent. c & Burgen. Episcopi, & Abbat.

de N. Cisterci. ordinu.

Nova d quadam nostris sunt auribus intimata, quod abbatissæ moniales proprias benedicunt, ipsatum quoque confessiones in criminibus audiunt, & legentes Evangelium præsumunt publice prædicare. Cum igitur id ab omnium sit, pariter & absurdum: mandamus, quatenus ne id de cetero fiat, curetus firmiter inhibere. Quia licet beatissima virgo Maria dignior & excellentior fuerit Apostolis universis, non tam illi, sed ipsis Dominus claves regni celorum commisit.

CAP. XI.

Tempore generali interdicti concedatur poenitentia & viaticum morientibus hoc primò. Clerici, qui servavunt interdictum, posse cum silentio in cimiterio sepeliri, hoc secundo. In conventualibus ecclesiis clericis bini vel trini possunt horas submissa voce dicere. huc teritus. Crux signata & peregrini tempore interdicti poenitentia concedi potest, hoc quarto.

Idem.

Quod e in te: [i & infia.] In illo enim verbo, per quod poenitentia morientibus non negamus, visticum etiam, quod vere poenitentibus exhibetur, intelligi volumus, ut necipium decretibus denegetur. Liber autem per generale interdictum denegetur omnibus, tamuncio, quam ecclesiastica sepulchra: concedimus tamen ex gratia, ut clerici decadentes, qui tamen fervaverint interdictum, in cimiterio ecclesiæ fine campanarum pulsatione cœlantibus solennitatibus omnibus cum silentio tumulerint. Et in conventualibus ecclesiis bini & trini, vel simul tres horas canonicas valeant f legere, non cantare, januis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis, & voceta remissa, quod extensis audiri non possit: cum & regularibus secundum pri-

a. Quia debet scire Christiani ad salutem suam, vid. Bald. super rub. C. desum. Trin. b. Illi. c. In antiq. cod. Palentu. & Burg. Episcopi, & Abbat. Aumide. d. Cap. i. cod. tit. in 4. compil. e. Cap. 2. cod. tit. in 4. comp. vid. c. ult. de sent. excus. l. 6. f. In omnib. Vatic. valeant legere potius, quam cantare.

vilegium sed. Apostol. sit indulgunt, ut cum genitale interdictum terræfuerit, licet eis januis clausis, excommunicatis & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, suppressa voce celebrare divina. Recipientibus autem signum crucis non negamus, quod minùs eis ob a reverentiam crucifixi poenitentia, cum postulaverint, injungatu: quod & aliis peregrinis potest misericorditer indulget.

[i] Verum quoniam à quibusdam intelleximus dubitari, utrum clericis vel laici dandum sit viaticum in extremis, an & unde impedenda, & an cum aliis sacramentis indulgenda sit decedentibus sepulchra. Virum in conventualibus demissâ voce, janui clausis, interdictis exclusis, divina possit officia celebrari. Similiter an suscipientibus signum crucis, & sanctorum limina visitantibus sit poenitentia injungenda. Ambiguitatem hujusmodi de dubitatum cordibus volumus amputare.]

CAP. XII.

Famosum est & multum allegabile. Et hoc dicit. Quilibet deo capax tenet fastu somnit in anno confiteri proprio sacerdoti, velde eius licentia alteri, & Eucharistia sacramentum ad minus in Pascha recipere. Et sacerdos revelans confessionem deponendum est. & in massero ad agendum perpetuam poenitentiam detrudendum.

Idem b. In Concilio generali.

Omnis c utriusque sexus fidelis, postquam ad anno discretionis perveniet, omnia sua solus peccata, saltum semel in anno, fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & injunctam sibi poenitentiam propriis virtibus studiat adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistia sacramentum: nisi forte de proprio sacerdoti consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus hujusmodi a perceptione duxerit abstinendum: alioquin & vivens ab ingressu ecclesia arceatur, & moriens Christiana caret sepulchra. Vnde hoc saltu statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantia & excitata velamen excusationis assumeret. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet & obtineat a proprio sacerdote, cùm aliter ipse illum non possit abolvere f. vel ligare. Sacerdos autem sit discretus g. & cautus, ut more periti medici superinfundat vinum & oleum vulneribus fauciatis, diligenter inquires & peccatoris circumstantias, & peccati: quibus h prudenter intelligat, quale debet ei præbere consilium, & cujusmodi remedium adhibere diversis experimentis ad salvandum s. ægrotum. Caveat autem omnino ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo aliquatenus prodat peccatorum k. sed si prudentiori consilio indigerit, illud absque ulla expressione personæ, cautele requirat: quoniam qui peccatum in penitentiali iudicio sibi detectum presumperit revelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendum perpetuam poenitentiam in arctum monasterium detrudendum.

CAP. XIII.

Medici vocati ad infirmos debent ante omnia inducere infirmum ad confessionem, nec quicquam persuadere pro salute corporis tendens in animarum perculum.

Idem in eodem.

Cum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proveniat, dicente Domino languido, quem san-

a. Ad reverentiam. b Idem scilicet Inno. III. in Conc. gen. c. 21. & ca. 4. cod. tit. in 4. compil. c. Vid. Com. Trid. Sess. 1. q. c. 5. de confess. & ca. 8. de sanctissimo pan. sacram. d. al. tit. ab ejus. e. In alii, ne quisquam ex ignorantia cœitate. f. alii. solvere. g. Quia debet esse confessor, tradit. Magister Sentent. 4. dist. 9. q. qualiter. h. al. ex quibus, in concilio ita: per quas. i. sanandum. k. B. Thom. in questionibus additis ad 3. part. q. 11. art. 1. & Theologoi 4. Sent.

verat: Vade, & amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.

Præsenti decreto statuimus, & districte præcipimus medicis corporum, ut cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia mogeant & inducant, ut medicos advocent animarum: ut postquam fuerit infirmo de spirituali salute prolixum, ad corporalis medicina remedium salubritas procedatur, cum causa cessante, cesseret effectus. Hoc quidam interalia huius causam dedit editio, quod quidam in ægritudinis lecto jacentes, cum eis à medicis suadetur, ut de animarum salute disponant, in desperationis articulum incident, unde facilius mortis periculum incurunt. Si quis autem medicorum hujus nosferus confititionis, poik quam per pralatos locorum fuerit publicata, transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu ecclæsiæ arceatur, donec pro transgressione hujusmodi satisficerit competenter. Ceterum cum anima sit multò preciosior corpore, sub intermissione a matematis prohibenuis, ne quis medicorum pro corporali salute aliquid ægroti suadeat, quod in periculum animæ convertatur.